Trabajo Fin de Master

Master en Ingenieria Ambiental

Titulo:
Estudio del rendimiento de la EDAR por fangos

activos mediante el seguimiento de los

parametros fisicoguimicos

Autor: OUALID HANNAT

Tutor: JOSE MORILLO AGUADO

Dpto. Ingenieria Quimica y Ambiental
Escuela Técnica Superior de Ingenieria

Universidad de Sevilla

Sevilla, 2020

I NGENIERIA — "
QUIMICA vy ETS! - ESCUELA TECNICA ‘@
AMBIENTAL  SUPERIOR DE INGENIERIA .



Trabajo Fin de Master

Ingenieria Ambiental

Titulo: Estudio del rendimiento de la EDAR por fangos activos mediante el seguimiento de
los pardmetros fisicoquimicos

Autor:

OUALID HANNAT

Tutor:
JOSE MORILLO AGUADO

Profesor Titular

Dpto. de Ingenieria Quimica y Ambiental
[...]
Normalmente se utilizan tres grupos principales para este proposito:
-Coliformes fecales (CF)
-Estreptocopios

-Clostridium reductores de sulfito (CSF).

Il. Tratamiento de aguas residuales:

La descontaminacion de aguas residuales requiere una sucesion de etapas
gue involucran tratamientos fisicos, fisicoquimicos y biolégicos. Aparte de los
residuos mas grandes en las aguas residuales, el tratamiento debe permitir,
como minimo, eliminar la mayor parte de la contaminacién por carbono. Segun
el grado de eliminacién de la contaminacion y los procesos implementados, se
definen cinco niveles de tratamiento:



- Pretratamientos

- Tratamiento primario

- Tratamiento secundario
- Tratamientos terciarios
- Tratamiento de fangos

En el siguiente capitulo, dedicado a la descripcién de la planta de tratamiento,
presentaremos los niveles de tratamiento de forma clara y detallada.



Capitulo IlI: presentacion y diagndstico de la EDAR de Tanger

1-Ficha técnica de la EDAR

La planta de descontaminacion (EDAR) fue construida en 2001 por PRIDESA,
empresa espafiola. Desde el 15 de octubre de 2008, AMENDIS lo apoya. Se
basa en tecnologia innovadora, que representa un segundo mundo. Su
proposito es recolectar las aguas residuales, luego purificarlas mediante
tratamiento, antes de que puedan ser vertidas al medio natural sin riesgo de
contaminar el medio ambiente.

e

Foto 1: sindptico general de la depuradora de Boukhalef

Esta estacion pretendia en una primera fase tratar las aguas residuales
interceptadas en la costa atlantica entre el cabo Spartel y la region de Houara,
asi como la del municipio de Gzenaya.

Este logro permitir el tratamiento de un volumen de 11.000 m3/d (equivalente
a 140.000 habitantes) de aguas residuales interceptadas, con una capacidad
de tratamiento terciario de 5.000 m3/d, es decir, un area de regadio y regadio
de alrededor de 100 hectareas/d.

Cumpliendo con las normas internacionales de la OMS vy utilizando las ultimas
tecnologias de tratamiento de aguas residuales, la nueva planta adopta un
proceso de depuracién denominado "lodos activados” con tratamiento terciario,
una féormula para el tratamiento de lodos y aguas residuales. olores para
producir agua que cumpla con las normas marroquies para la calidad del agua
de riego.

En una segunda fase, prevista para 2021, la ampliacion del sistema de
descontaminacion permitird la recogida y tratamiento del resto de la costa
atlantica entre Houara y Assilah por un volumen total de 16.000 m3/d para
(equivalente a 210.000 habitantes), asi que la ampliacion de la red de
distribucion de agua depurada para llegar a un area de riego y regadio de unas
200 hectareas/dia.



I.1. Objetivos de la instalacion de la planta de tratamiento de aguas
residuales de Tanger

-Mejorar la calidad de las aguas de bafio
-Desarrollo y turismo urbanos

-Eliminar molestias por olores Conservacion de los recursos hidricos y
movilizacién de un recurso renovable.

l.2. Ubicacion de la planta de tratamiento de aguas residuales

La planta de tratamiento de aguas residuales esta ubicada en la zona franca
de Tanger en el area de Boukhalef al sur de la ciudad.

La eleccién de la ubicacién viene motivada, por un lado, por su litoral mas bajo
gue permite la recogida y transporte por gravedad de las aguas residuales, y
por otro, por su ubicacién muy proxima al vertedero controlado y equipada para
la evacuacion. subproductos del tratamiento, a saber, lodos deshidratados,
arena y residuos de tamices (los dos ultimos son comparables a los residuos
domésticos).

1.3. Tipo de aguas residuales que entran en la EDAR de Tanger

La EDAR de Tanger recibe diferentes tipos de efluentes que se enumeran a
continuacion:

-Aguas residuales domésticas
-Aguas residuales industriales
-Agua de lluvia

Todos los efluentes son recolectados por una red de unidades. Sin embargo,
la falta de un perfecto control de los vertidos industriales y la falta de un
tratamiento especifico de estos vertidos antes de que ingresen a la red de
alcantarillado corre el riesgo de interrumpir el funcionamiento de la estacion,
en particular en su segunda fase que comprende el tratamiento bioldgico.

l.4. Caracteristicas del caudal, cargas atratar y nivel de tratamiento segln
la legislacion:

Como es la estacion se encuentra en la zona franca de Tanger, los limites
generales de vertido aplicables son estrictamente aplicables a esta estacion y
son mas exigentes que la norma marroqui (ver anexo).

Durante el disefio de la EDAR de Tanger se estimaron tanto los caudales como
las cargas contaminantes como se muestra en las siguientes tablas.



Tab.1: caracteristicas del caudal a tratar que entra en la EDAR de Tanger

NUmero de equivalentes que viven

140 113 eh

Caudal maximo

20000 m3/dia

Volumen diario de aguas residuales

10 700 m3/dia

Caudal medio en tiempo seco

446 m3/h

Caudal maximo en tiempo lluvioso

1115 m3/h

Tab.2. Limites exigidos por la legislacion

Cargas contaminantes Promedio durante 24 horas
DBO5 <25 mg/l

DQO <125 mg/l

SS <10 mg/l

Coliformes 1000/ 100 ml

Lodos 20% de sequedad

En el complejo, se distinguen los canales principales, a saber:

-Sector del agua: se desarrolla en cuatro etapas: pretratamiento, tratamiento

primario, secundario y terciario.

-Sector de lodos: formado por tres tipos de lodos: primario, secundario y mixto

(mezcla de lodo primario y lodo secundario).

Foto 2: vista general de la EDAR de Tanger

]
]
Ny




Il. Sector del agua

El sector del agua representa las diferentes etapas del tratamiento de aguas
residuales desde que ingresan al paso hasta que salen: pretratamiento,
tratamiento secundario y tratamiento terciario.

[I.1. Tratamiento previo

Para proteger los equipos mecanicos, la mayoria de las plantas de tratamiento
de aguas residuales estan equipadas con tratamientos previos fisicos. Hay tres
fases: cribado, eliminacién de arenilla y eliminacion de aceite.

[1.1.1 Cribado

El cribado es el primer paso en el tratamiento de aguas residuales, que elimina
todo tipo de compuestos secundarios de gran tamafio que pueden provocar
blogueos en las diferentes unidades de la instalacion.

Podemos distinguir la existencia de dos rejillas utilizadas en esta etapa del
procesamiento.

Tab.3: Las pantallas de pretratamiento

. Inter- . . -
Cuadricula i Operacion  Procedimiento Caracteristicas
cuadricula
-2 unidades
. incluyendo 1
Primera Pantalla :
. 40mm Automatico manual
cuadricula gruesa
-ancho del canal:
1,.6m
-3 unidades
incluyendo 1
segunda Pantalla :
. 15mm . Automatico manual
cuadricula fina

-ancho del canal:
Im

Después del paso de cribado grueso, el agua cruda aterriza en el pozo del
pozo de entrada.



Foto 3: garra motorizada Foto 4: el foso de llegada

Después del paso de cribado grueso y el pozo bastardo, el agua cruda aterriza
en el pozo de bombeo para ser elevada a la estacion de cribado fino.

Foto 5: bombas sumergidas Foto 6: pozo de bombeo de elevacion

Las dos pantallas se pueden aislar aguas arriba y aguas abajo mediante
vélvulas de pared, una de las cuales estd motorizada a la entrada del canal de
cribado automético.

Foto 7: la estacion de cribado fino Foto 8: cribado grueso

Los residuos recogidos por el raspador a nivel de la criba fina y gruesa se
transportan a un objetivo que, mientras se mueve, los vierte en un contenedor
de basura para luego ser transferidos al vertedero.

]
] 28
Ny



Foto 9: el objetivo de tirar los residuos al basurero.

Para establecer los equilibrios de entrada y salida de la estacion y realizar un
monitoreo regular del rendimiento de la estacion, se proporciona un recolector
de muestras automatico en la entrada del canal de pantalla fina.

[I.1.2. Eliminacién de grasas / eliminacion de arena

Los efluentes libres de residuos gruesos son admitidos en una instalacion de
eliminacién de arenillas / desengrasado. Las grasas y aceites se emulsionaran
y flotaran en la superficie mediante aireacion continua. Las arenas se asientan
en la parte inferior de la estructura.

El desgrasado se realiza en dos lavabos combinados rectangulares.
Cada libro reine en un solo conjunto:
 La trampa de arena en la parte inferior.

 El separador de aceite, ventilado en su parte superior, y raspado
mecdanicamente por un puente longitudinal para extraer grasa y flotadores.

Cada libro retne en un solo conjunto:
 La trampa de arena en la parte inferior.

 El separador de aceite, ventilado en su parte superior, y raspado
mecdanicamente por un puente longitudinal para extraer grasa y flotadores.

29

(meo



B

Foto 10: puente raspador para eliminacion de arena / aceite foto 11: puente raspador
en desagle

La aireacién es proporcionada por una turbina sumergida cuya funcién es crear
flotacion y arrastre de grasa en la superficie. La grasa raspada de la superficie
del separador de aceite se agrupa en el conducto comun a las dos filas y se
envia por gravedad al concentrador de grasa. Las arenas sedimentadas se
extraen mediante dos bombas de arena que regresan al conducto de arena
comun y alimentan un clasificador. Este clasificador asegura la separacion de
las arenas que seran evacuadas directamente en un contenedor.

eliminacion de grasas

v [
. |
-u_ S -y (JIASAS

+ eliminacion de arena

Foto 12: clasificador de arena foto 13: concentrador de grasas

[ ]
| 30
—



Nota:

Para controlar la calidad del agua pre-tratada antes de transportarla al
tratamiento bioldgico, se proporciona una medicion de pH en el canal de salida
de los dos separadores de arena / aceite.

Foto 14: ph - metro en la salida de la trampa de arena

En caso de pH bajo, el agua se canaliza al tanque de homogeneizacion
mediante valvulas motorizadas.

El agua recolectada del tanque de homogeneizacién se bombea de regreso al
cabezal de la estacion.

Foto 16: tanque de homogeneizacion en

desaglie

[1.2. Tratamiento secundario

El tratamiento secundario se realiza biolégicamente, su ventaja es eliminar
compuestos organicos como azUcares Yy proteinas por nitrificacion y
desnitrificacion (detallado en la parte i). Utiliza una amplia variedad de
microorganismos, principalmente bacterias. Estos microorganismos convierten
la materia organica biodegradable de las aguas residuales en productos
simples y biomasa adicional.

Este tratamiento biologico se realiza a nivel de la balsa de aireacion y se realiza
a nivel del clarificador.

[ ]
| 31
—




Higo. 3: proceso de tratamiento bioldgico

Reactor bioldgico Decantador
de fangos activos secundario
Agua residual
pretratada T
} | . Azua
b i ﬂ-{ ol tratada
S B A
*
Aire
_ , Lodo en
Recirculacion axceso
de lodos

La depuracién bioldgica se realiza en un solo canal que comprende:
» Una cuenca bioldgica con zona de contacto.
» Un tanque de decantacion donde se separan los lodos / agua tratada.

» Una estacioén de recirculacion de lodos que asegura la resiembra de lodos del
tanque de aireacion.

[1.2.1. Cuba de aireacioén

En esta etapa se produce la degradacién de la materia organica mediante
microorganismos en condiciones aeroébicas, provocando asi homogeneidad
para asegurar el contacto entre el medio de vida, elementos contaminantes,
agua y oxigeno.

La eliminacién de la contaminacion carbonosa se garantiza mediante la mezcla
y el suministro de oxigeno, lo que permite que las bacterias transformen la
contaminacién carbonosa en agua, dioxido de carbono y biomasa. La
eliminacién de nitrégeno esta asegurada por una alternancia de fases aireadas
y no aireadas.

Todo el equipamiento de la balsa de aireacién consta de:

 Turbinas de superficie lenta para proporcionar el oxigeno necesario para las
bacterias El suministro de oxigeno se distribuye en etapas para promover el
flujo del piston.

» Bombas de recirculacion de licor mixto necesarias para la desnitrificacion a
un caudal unitario de 670 m3/h.

* Instrumentacion (oxigeno y redox) necesaria para regular el suministro de
oxigeno, y para ajustar las fases aireadas y no aireadas.



A B C

Foto 17: (a) pileta de aireacién, (b) pileta de aireacion en desague, (c) piletas de
aireacion filas 1y 2

A medida que la materia orgéanica se degrada, habra una estabilizacion del lodo
activo para que el gas atrapado (CO2, 02, N2) entre las particulas pueda
escapar. Este paso elimina una gran parte del carbono y el nitrégeno que
constituyen la mayor parte de la materia organica que se lleva al paso.

[1.2.2. Clarificador

A la salida de las cubetas de aireacion, el licor mixto organico (mezcla de lodos
y agua depurada) se somete a clarificacion, a través de dos decantadores
secundarios, para separar los lodos activados del agua depurada, a recuperar.
este lodo y reciclarlo al tanque de aireacion. Un raspado superficial recoge
todos los flotadores presentes en la superficie para ser recogidos en la cubierta
del flotador.

Entrada

el B S

Higo. 4: diagrama esquematico de un tanque

Foto 18: tanque de sedimentacion secundario
de sedimentacion secundario raspado

El agua clarificada se desborda en los golletes y pasa por el canal Venturi para
medir el caudal mediante un caudali-metro, este ultimo lo registrara y totalizara
el caudal de las bombas de recirculacion.

]
] 33
Ny



(@) (b)

Foto 19: (a) tolva de recogida de agua tratada, (b) particién de vacio

Finalmente, a partir de este paso, una gran parte de estos lodos, alrededor del
80%, seran recirculados a las piletas de aireacion mientras que la otra parte
sera recibida por la unidad de flotacion.

[1.3. Tratamiento terciario

Antes de ser vertida para su reutilizacion en riego o vertido, el agua clarificada
se dirige a la etapa de tratamiento terciario que consta de dos etapas:

» Filtracion a 10um mediante tamiz giratorio con limpieza automética

* Desinfeccion mediante inyeccién de lejia en el depdsito de agua tratada.

El agua reutilizada para riego se trata en el filtro con una capacidad unitaria de
1115 m3/h, con limpieza y desatasco automético. En modo normal, el filtro de
pantalla est4 en funcionamiento. En caso de que surja un problema, se puede
usar una valvula manual para desviar el filtro de malla y suministrar
directamente el tanque de agua tratada. El filtro retiene particulas soélidas
nocivas del agua.

Foto 20: el area de tratamiento terciario

Antes de la recuperacion, el agua tratada se somete a un paso de desinfeccion
mediante la inyeccion de lejia en el tanque de agua tratada. Esta inyeccion se
realiza mediante una bomba dosificadora de un tanque de almacenamiento de
lejia.

]
] 34
Ny



A través de este proyecto de reutilizacion de agua tratada, se asegura un nuevo
recurso hidrico renovable estimado en 50.000 m3/afio para riego en el marco
de un acuerdo con el Golf de Hilton Group.

lll. Linea de fangos
lll.1. Espesantes

El lodo secundario proviene de los clarificadores. Del 70 al 80% de estos lodos
se envia a las cubetas de aireacion mientras que el resto se envia a los dos
esperadores rasgados, cuya funcion es concentrarlos, y servir de
almacenamiento para alimentar la etapa de deshidratacion. El lodo una vez
espesado se bombea a las centrifugadoras. La instalacién consta de tres
bombas, una de las cuales es de respaldo con un caudal unitario de 511 m3/h.
Estas bombas estan equipadas con accionamientos de velocidad variable.

[11.2. Deshidratacién de lodos

El propdsito de la deshidratacién es producir una pasta de lodo no liquido. Esto
significa que parte del agua debe eliminarse del lodo.

A continuacion, el lodo se bombea de los esperadores mediante las bombas
de desplazamiento positivo que alimentan las dos centrifugas. Antes de llegar
a la centrifuga, el lodo se acondiciona con el polimero. La preparacion del
polimero se llevara a cabo mediante un conjunto de dosificacion automatico a
partir de polimero en polvo. La inyeccion de polimero se realiza mediante una
bomba dosificadora. En la descarga de la bomba de alimentacion centrifuga.
Por lo tanto, la mezcla de lodo / polimero esencial para una buena
deshidratacion se produce en la linea de alimentacion de la centrifuga. A
continuacion, la centrifuga deshidrata el lodo.

El lodo deshidratado se devuelve al contenedor o al silo de almacenamiento.